关于转发市委教科工委
《开展“三会一课”落实不到位问题专项整治》的通知

各分党委、党总支、直属党支部，机关各支部：
现将市委教科工委《关于开展“三会一课”落实不到位问题专项整治的通知》转发给你们，请各基层党组织按照通知要求对本单位落实“三会一课”等组织生活情况、使用管理支部基础簿册情况进行全面自查，并于10月20日前将自查整改报告报送党委组织部（邮箱：zuzhibu412@163.com）。自查整改报告要着重说明自查发现的问题和具体整改措施，确保整改任务落到实处。

党委组织部
2017年10月13日

附：
关于开展“三会一课”落实不到位问题
专项整治的通知

各高校、科研院所党委组织部：
为认真落实省委巡视反馈意见和市委部署要求，按照市委组织部《关于省委第一巡视组反馈意见整改落实工作方案》和《关于开展“三会一课”落实不到位问题专项整治的通知》的有关要求，现就开展“三会一课”落实不到位问题专项整治，提出如下通知要求：
1.全面开展自查。从现在开始，到10月13日前，各高校、科研院所党委组织部门，要对本单位落实党的组织生活情况、使用管理支部基础簿册情况进行全面自查，重点看是否从严从实开展好支部党员大会、支部委员会会议、党小组会，并组织上好党课；是否从严从实开展好支部主题党日活动；是否从严从实开展好民主生活会和组织生活会；是否按照要求规范使用《党支部会议记录本》《党课记录本》《党员名册》等基础簿册；党员领导干部是否坚持双重组织生活制度、是否到所在党支部讲党课等情况。这里需要强调的是，《党支部会议记录本》《党课记录本》《党员名册》等已于2016年10月发放到各单位。
2.抓好整改落实。“三会一课”落实不到位的党组织，要严格按照有关要求，抓紧严肃党的组织生活，严格执行组织生活8项制度，不断探索创新“三会一课”、主题党日活动等教育形式，教育引导党员强化组织观念，遵守组织纪律，自觉参加组织生活。党支部会议纪律不规范的党组织，要迅速规范使用《党支部会议记录本》《党课记录本》《党员名册》等基础簿册，并加强对基础簿册、党员档案等资料管理，做到专人负责、及时整理、完整齐备、全程留痕。
3.建立长效机制。严格按照《中共沈阳市委办公厅印发<关于严格党的组织生活制度的实施意见>的通知》（沈阳委办发〔2017〕15号）要求，建立健全党支部规范化建设长效工作机制，定期开展支部党员大会、支部委员会议、党小组会并组织上好党课，指定专人规范使用支部活动记录本，不断提升党支部规范化建设工作水平。
4.加强组织领导。各地区各部门各单位要切实加强组织领导，党委组织部门要制定整改方案，落实整改责任，明确整改时限，确保整改质量；基层党组织要制定具体详细的工作方案，安排专人、明确时限，抓好巡视反馈意见的整改落实。要建立整改台账，列出问题清单，细化整改任务，逐一制定措施。要强化督查指导，并把完成整改落实情况纳入实绩考核之中，推动整改任务落到实处。

市委教科工委组织部
[bookmark: _GoBack]                           2017年9月27日
2